
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

PREMESSO che:

con deliberazioni del Comune di Sant’Ilario d’Enza n.11 e n. 17 del
20/02/2018 il Consiglio Comunale approvava rispettivamente  il Documento
unico di programmazione 2018/2020 e il bilancio di previsione triennale
2018/2020;

con deliberazione dell’Unione Colline Matildiche n. 8 e n. 9 del 07/03/2018
il Consiglio Comunale approvava rispettivamente il Documento unico di
programmazione 2018/2020 e il bilancio di previsione triennale 2018/2020;

VISTE le seguenti deliberazioni:
Giunta del Comune di Sant’Ilario d’Enza n. 25 dell’08/03/2018 avente ad
oggetto la convenzione tra il Comune stesso e l’Unione Colline Matildiche
per la gestione congiunta delle funzioni del Nucleo di valutazione;
Giunta dell’Unione Colline Matildiche n. 13 del 07/03/2018 avente pari
oggetto;

DATO ATTO che il sistema di valutazione del personale è un mezzo per conoscere e
migliorare la realtà organizzativa e per valorizzare al massimo la risorsa più importante
e più critica per l'ente locale: il personale. L'attività di valutazione del personale quindi,
oltre ad essere richiesta dai recenti CCNL ai fini dell'erogazione del trattamento
accessorio, è per gli enti:

l'occasione in cui comunicare il comportamento che si attende dai propri
dipendenti e dirigenti;

uno strumento per orientare i comportamenti dei singoli ed in particolare per
favorire l'assunzione di responsabilità da parte dei dirigenti/Responsabili di
settore;

DETERMINAZIONE  SETTORE    I I
PROGRAMMAZIONE E GESTIONE RISORSE

Servizio: PERSONALE

Numero  252   Del  22-08-18

COPIA
Oggetto:

Determinazioni Settore II n. 94 del 22-08-18 - Pag. 1 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

  AFFIDAMENTO INCARICO QUALE COMPONENTE ESTERNO DEL NUCLEO DI
VALUTAZIONE DEL COMUNE DI SANT'ILARIO DENZA E DELLUNIONE COLLINE
MATILDICHE AL DOTT. DOMENICO SAVASTANO - ANNI 2018/2019 -
APPROVAZIONE SCHEMA DI DISCIPLINARE DI INCARICO - IMPEGNO DI SPESA.



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

RILEVATO, altresì, che:

la valutazione è un'attività inevitabile ma delicata per le sue ricadute, anche
psicologiche, sulla motivazione dei dipendenti. Per questo essa deve essere
realizzata secondo metodologie e processi che siano coerenti con la missione
degli enti e che perseguano l'equità organizzativa intesa come
massimizzazione - possibile - della veridicità e dell'oggettività della
valutazione stessa;

a tal fine lo stesso decreto n. 286 del 1999 detta, in riferimento alla
valutazione della dirigenza, alcuni principi guida per l'attività valutativa
stessa:

principio della diretta conoscenza dell'attività del valutato da parte del-
valutatore;
principio della partecipazione del valutato al procedimento di-

valutazione, finalizzato a tutelare il singolo ma anche a garantire veridicità al
processo valutativo.

il "Nucleo di valutazione" deve costituire il garante professionale della
trasparenza e della correttezza del processo e del sistema di valutazione
anche in relazione alle strategie dell'ente e alle politiche di sviluppo del
personale.

VISTO il D. Lgs. 30.7.1999, n.286, recante norme in ordine agli strumenti di
valutazione delle attività svolte dalle Pubbliche Amministrazioni;

VISTO il l’ordinamento professionale del personale del Comparto Regioni-Enti locali.
sottoscritto il 31.3.1999, che ha introdotto meccanismi di valutazione delle prestazioni
dei dipendenti ed in particolare dei funzionari cui viene assegnata responsabilità diretta
e personale riconducibile all’area delle posizioni organizzative e prevede esplicitamente
l’obbligo di istituzione ed attivazione dei nuclei di valutazione;

VISTO l’art. 7, comma 6 quater, ai sensi del quale “Le disposizioni di cui ai commi 6,
6-bis e 6-ter non si applicano ai componenti degli organismi indipendenti di valutazione
di cui all'articolo 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e dei nuclei di
valutazione, nonché degli organismi operanti per le finalità di cui all'articolo 1, comma
5, della legge 17 maggio 1999, n. 144;

VISTO il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di
Sant’Ilario d’Enza con particolare riferimento agli artt. 18 e seguenti in cui sono
espressamente richiamate e previste le funzioni e compiti del Nucleo Tecnico di
Valutazione (NTV);

PRESO ATTO che:
il Nucleo tecnico associato è composto da n. 3 componenti, di cui uno esterno e
due appartenenti alle Amministrazioni interessate;
il Sindaco del Comune di Sant’Ilario d’Enza, in quanto Comune Capofila, con
proprio provvedimento n. 9 del 3 maggio 2018 ha provveduto alla nomina, quale
componente esterno del Nucleo tecnico di Valutazione associato, del dott.

Determinazioni Settore II n. 94 del 22-08-18 - Pag. 1 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

http://pa.leggiditalia.it/
http://pa.leggiditalia.it/
http://pa.leggiditalia.it/
http://pa.leggiditalia.it/
http://pa.leggiditalia.it/
http://pa.leggiditalia.it/
http://pa.leggiditalia.it/
http://pa.leggiditalia.it/
http://pa.leggiditalia.it/
http://pa.leggiditalia.it/
http://pa.leggiditalia.it/


COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Domenico Savastano, stabilendo, altresì, che fanno parte del Nucleo tecnico di
valutazione, quale componenti interni:
la Dott.ssa Anna Maria Pelosi, Segretario generale della convenzione di-
segreteria Sant’Ilario d’Enza/Albinea, quale componente stabile;
il Segretario generale/Vicesegretario dell’Unione Colline Matildiche o dei-
Comuni appartenenti all’Unione di volta in volta interessati;

il provvedimento sindacale n 9 del 3 maggio 2018 demanda, altresì, al
Responsabile del Settore programmazione e gestione risorse di provvedere a
formalizzare l’atto di incarico al Dott. Savastano, approvandone,
contestualmente, il rispettivo disciplinare, imputazione di spesa, nonché ulteriori
atti discendenti;

VISTO l’art. 14 del D.Lgs n. 150/2009 che prevede che ogni Amministrazione si deve
dotare di un organismo indipendente di valutazione della performance nonché l’art. 147
del D. Lgs. n. 267/2000;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 14, comma 3, del D.Lgs. 150/09 l’organismo
indipendente di valutazione deve essere nominato dall’organo politico-amministrativo
dell’Ente sentita la Commissione nazionale per la valutazione, la trasparenza e
l’integrità delle amministrazioni pubbliche di cui all’art.13 medesimo decreto;

RAVVISATO che la CIVIT con propria deliberazione n. 121 del 09/12/2010 al Profilo
6 ha espressamente indicato: “Considerato che l’articolo 14 del decreto legislativo n.
150 del 2009, non trova applicazione ai comuni (stante il mancato rinvio disposto
dall’articolo 16, comma 2, del decreto legislativo n. 150 del 2009), la Commissione
ritiene che rientri nella discrezionalità del singolo Comune la scelta di costituire o meno
l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV);

RITENUTO, pertanto, opportuno, in forza dell’indicazione dispositiva di cui alla
deliberazione n. 121/2010 della CIVIT, di procedere a formalizzare la nomina dei
componenti del Nucleo tecnico di Valutazione per gli anni 2018 e 2019 e comunque
fino a concorrere alla definizione degli obiettivi e valutazioni per l'anno 2019;

DATO ATTO che il Nucleo tecnico di Valutazione Associato svolge le proprie
funzioni per il Comune di Sant’Ilario d’Enza, l’Unione Colline Matildiche e per i
Comuni aderenti alla Unione stessa;

VISTO l’art. 3, comma 56, della legge 244/2007, nel testo sostituito dall’art. 46,
comma 3, del D.L. 112/2008, il quale stabilisce che il limite massimo della spesa annua
per incarichi di collaborazione è fissato nel bilancio preventivo degli enti territoriali;

RAVVISATO che come sopra già citato l’intervento in oggetto rientra nella previsione
degli incarichi conferiti per adempimenti obbligatori per legge (Del. Corte dei Conti n°
6 del 15/02/2005);

RILEVATO che;
la spesa derivante dal conferimento dell’incarico di componente esterno del
Nucleo di Valutazione sarà pari a complessivi € 12.500 annui, costo invariabile

Determinazioni Settore II n. 94 del 22-08-18 - Pag. 1 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

per tutta la durata dell’incarico, comprensivo degli oneri di legge oltre ad un
compenso forfettario di € 1.000 per rimborso spese;
sulla base dell’articolo 6 del disciplinare di incarico allegato alla presente sotto
la lettera “A”, il 25% del compenso oltre all’importo forfettario di € 1.000,00
sono a carico del comune di Sant’Ilario d’Enza, mentre è a carico dell’Unione
Colline Matildiche il restante 75% del compenso;

VISTO il vigente Statuto ed il vigente regolamento di contabilità;

RITENUTO di provvedere in merito, attesa la propria competenza, derivante dalle
disposizioni statutarie;

D E T E R M I N A

Di considerare le premesse parte integrante del presente atto anche se1.
materialmente non ritrascritte;

Di affidare l’incarico di componente esterno del Nucleo di Valutazione gestito in2.
forma congiunta dal Comune di Sant’Ilario d’Enza e l’Unione Colline Matildiche al
dott. Domenico Savastano, per il biennio 2018 e 2019 a far data dal 1 maggio 2018
e comunque fino a concorrere alla definizione degli obiettivi e valutazioni per
l'annualità 2019;

Di approvare il Disciplinare di Incarico, allegato “A” al presente atto quale parte3.
integrante e sostanziale dello stesso, nel quale sono individuati tutti gli elementi e
le specifiche contrattuali relative al rapporto giuridico in oggetto;

Di impegnare ed imputare la somma di € 13.500,00 relativa all’affidamento4.
dell’incarico per le annualità 2018/2019 di cui in narrativa nel seguente modo:

al capitolo 555 “Incarichi diversi servizio affari generali” per € 12.520,74 –-

prop. 286
al capitolo 1280/30 “IRAP su incarichi” per € 979,26 – prop. 324-

Di dare atto che l’Unione Colline Matildiche, sulla base dell’art. 6 del disciplinare5.
id incarico, dovrà rimborsare al Comune di Sant’Ilario d’Enza € 9.375,00, somma
che sarà introitata al capitolo 2320/35 “Rimborsi da altri enti per gestione
servizi-convenzioni” – prop. 340;

Di trasmettere a mezzo posta elettronica, copia del presente provvedimento6.
comprensivo dell’allegato disciplinare, all’Unione Colline Matildiche;

Di pubblicare il presente atto nell’apposita sezione di Amministrazione trasparente.7.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Palmia Nadia

Determinazioni Settore II n. 94 del 22-08-18 - Pag. 1 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 27-08-2018 al 11-09-2018
Lì  27-08-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PELOSI ANNA MARIA

Determinazioni Settore II n. 94 del 22-08-18 - Pag. 1 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA


